
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

code: 01930933.docx 

BESLUIT 21 juli 2014 zaaknummer 2013-018396 VAN GEDEPUTEERDE STATEN VAN 
GELDERLAND 
 
 
Ontgrondingenwet 
beoordelingsplicht milieueffectrapportage 
 
 
Op 12 december 2013 hebben wij een aanvraag voor een vergunning op grond van de 
Ontgrondingenwet ontvangen van Boskalis BV voor een herinrichtingsproject in de Afferdense 
en Deestse Waarden. Onderdeel van die aanvraag is een zandwinning van ca. 23 ha. Bij de 
vergunningaanvraag ontvingen wij een aanmeldingsnotitie.  
 
 
AANLEIDING VAN HET PROJECT 
 
In 1993 is de gemeente Druten begonnen met de planvorming en voorbereiding voor een 
natuurgerichte herinrichting van het projectgebied. Dat resulteerde in 1996 in het Inrichtingsplan 
Afferdense en Deestse Waarden (ADW), waarin de gehele uiterwaard een natuurbestemming 
zou krijgen met een meestromende nevengeul als belangrijkste element. In 1993 en 1995 traden 
er in het stroomgebied van de Rijn extreem hoge waterstanden op die bijna tot een 
overstromingsramp hebben geleid. Naar aanleiding daarvan werd besloten de veiligheid in het 
rivierengebied te verhogen door de rivieren meer ruimte te geven. Het inrichtingsplan voor de 
ADW is daarop aangepast door meer ruimte voor de rivier te creëren. Met inbreng van de 
bevolking is in 2000 het Inrichtingsplan ADW 1999 vastgesteld. Op basis van dit Inrichtingsplan 
1999 is in 2001 door Staatsbosbeheer een beheersvisie opgesteld.  
De herinrichting van het projectgebied heeft een tweeledige doelstelling: bescherming tegen 
overstromingen door meer ruimte voor de rivier te creëren en de ontwikkeling van natuur 
passend in een gebied waar de rivier de ruimte krijgt. De natuurontwikkeling is daarbij volgend 
en mag niet in de weg staan aan de benodigde waterafvoer.  
 
 
DE BEOORDELINGSPLICHTIGE ACTIVITEIT 
 
Tijdens de uitvoering van de herinrichting van het projectgebied wordt een tijdelijke zandwinput 
gerealiseerd van ca. 23 ha groot. Het betreft een zogenaamde omputlocatie. Hier zal 
economisch waardevol zand worden gewonnen dat wordt afgevoerd en vermarkt. De 
zandwinlocatie wordt vervolgens opgevuld met grond die vrijkomt bij de herinrichtings-
werkzaamheden in het projectgebied. In de aanmeldingsnotitie worden de activiteiten behorende 
tot het gehele herinrichtingsproject beschreven, inclusief reeds uitgevoerde delen van de 
herinrichting. 
 
 
PROCEDURE 
 
Gelet op het Besluit milieueffectrapportage 1994 geldt er voor de voorgenomen activiteit geen 
rechtstreekse MER-plicht. Op grond van onderdeel D, categorie 16.1 is er sprake van een m.e.r-
beoordelingsplicht: 
“De ontginning dan wel wijziging of uitbreiding van de ontginning van steengroeven of 
dagbouwmijnen, met inbegrip van de winning van oppervlaktedelfstoffen uit de landbodem, 
anders dan bedoeld onder D 16.2 In gevallen waarin de activiteit betrekking heeft op een 
terreinoppervlakte van 12,5 hectare of meer” 
 





 
 
 
 
 
 

3 

CONCLUSIE 
 
In de Aanmeldingsnotitie “Het realiseren van het herinrichtingsproject Afferdense en Deestse 
Waarden gelegen in de gemeente Druten” d.d. 11 februari 2014 is de toetsing aan de hierboven 
beschreven criteria uitgevoerd. De conclusie van de aanmeldingsnotitie is dat er geen 
aanzienlijke milieueffecten te verwachten zijn. In het kader van de voor dit project reeds 
genomen besluiten (bestemmingsplan, projectplan Waterwet, ontheffing F&F-wet en 
vergunningen op grond van de Wabo, Wet milieubeheer en Nbw) zijn alle milieueffecten uitvoerig 
besproken. 
 
Uit de toetsing blijkt dat er ten aanzien van de oppervlaktedelfstoffenwinning (Onderdeel D, 
categorie 16.1 van het besluit m.e.r.) geen sprake is van belangrijke nadelige gevolgen voor het 
milieu die het opstellen van een MER noodzakelijk maken. 
 
 
BESLUIT 
 
Gelet op de bepalingen in de Wet milieubeheer, het Besluit m.e.r. en de Algemene wet 
bestuursrecht besluiten wij dat: 
 
voor de winning van oppervlaktedelfstoffen binnen de activiteit “Het realiseren van het 
herinrichtingsproject Afferdense en Deestse Waarden” geen milieueffectrapport behoeft te 
worden opgesteld, omdat er geen belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu te verwachten 
zijn. 
 
Dit besluit is gebaseerd op hetgeen is verwoord in paragraaf 7.6 Wet milieubeheer, met name 
artikel 7.17, derde lid waarin wordt verwezen naar de selectiecriteria opgesomd in Bijlage III van 
de EEG-richtlijn Milieueffectbeoordeling. De Aanmeldingsnotitie “Het realiseren van het 
herinrichtingsproject Afferdense en Deestse Waarden gelegen in de gemeente Druten” gaat in 
op deze criteria, waardoor het bevoegd gezag in staat is gesteld om een gefundeerd besluit te 
nemen. 
 
 
INZAGE 
 
Een afschrift van dit besluit wordt aan de wettelijke adviseurs, andere betrokken 
bestuursorganen, verzonden. Tevens wordt van dit besluit kennisgeving gedaan en wordt het 
besluit gedurende zes weken ter inzage gelegd. 
 
Hoogachtend, 
namens Gedeputeerde Staten van Gelderland, 
 
 
 
 
 
mr. H. Boerdam 
teammanager Vergunningverlening 
 
 
Deze beslissing is een voorbereidingsbeslissing ten behoeve van de aanvraag om een 
vergunning. Tegen deze voorbereidingsbeslissing kan gezien artikel 6:3 van de Algemene wet 
bestuursrecht alleen bezwaar worden gemaakt door belanghebbenden die los van het voor te 
bereiden besluit (de vergunning) rechtstreeks in hun belang zijn getroffen. Anderen kunnen in 



 
 
 
 
 
 

4 

een later stadium zienswijzen indienen tegen de ontwerpbeschikking die wordt vastgesteld naar 
aanleiding van een aanvraag. Zij kunnen dan hun eventuele bezwaren tegen deze 
voorbereidingsbeslissing kenbaar maken. Deze zullen bij de beoordeling van de zienswijzen 
worden betrokken.  
  
Belanghebbenden, die los van de voorbereide besluiten rechtstreeks in hun belang zijn 
getroffen, kunnen ingevolge de Algemene wet bestuursrecht binnen zes weken na de datum van 
de bekendmaking van deze beslissing hiertegen bij ons bezwaar maken door het indienen van 
een bezwaarschrift. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan ons college, ter attentie van 
mw. C.J.M. Kummeling, Postbus 9090, 6800 GX Arnhem. Op de envelop en de brief duidelijk 
"bezwaarschrift" vermelden.  
 


	Hoogachtend
	SluitregelA
	SluitregelB

